Aff. 6

De fructib^o
lenitiuis.

Aff. 7
Plura ſercula.

Aff. 8
Piſces.

Aff. 9

De Carnib⁹ considerant exinde subsequi raptum & penetrationem cruditatū in venas & generare opilaciones & febres.

Aff. 10 **C**arnes gallinarum iuniorū pinguium & pullorum earum sunt bone. deinde carnes capreti, postea vituli & mutonis. Ratio quia labilem sanguinem generant. Reliquę carnes sunt melancolice, veluti sunt ceruorum / bisontū / boum / onagrorū / anserū / anatū / magnarum auium / gruis / pauonis / & leporis. Auerois in quinto colliget, & concordant alij medici.

Aff. 11 **C**arnis naturaliter multū sicce elixate plus nutriunt q̄ non elixate, huiusmodi sunt carnes naturaliter melancolice & macilente, vt auium montanarū / sed carnes humide grosse & viscosę e contrario elixate min⁹ nutriūt, sicut carnes porcorū & castratorū. Exinde accipe q̄ carnes assate sunt hūidiores naturali & intrinseca hūiditate: coctę vero sunt hūidiores hūiditate acquisita & extrinseca.

Aff. 12 et ultimus **L**icet sanorū laborantiū cōmestio matutina debet esse minor q̄ vespertina. Ratio patet. In infirmis tamē totū est oppositū. Nam cōmestio vespertina sicut & sanorum ociosorū debet esse minor & precipue si sit morbus nocturnalī. Nam naturaliter magis laborat natura in digerendo materiam morbī de nocte, & ideo uersus noctem natura est minus cibo sarcinanda. Q̄ si egritudo sit paroxysmalis & paroxysmus sit de mane, & declinatio paroxysmi sit uersus noctem: tunc cōmestio vespertina debet esse maior: & matutina minor, quia in paroxysmis cibum subtrahere oportet, apponere enim in talibus est ledere.

Capit. iij. de Leguminibus & oleribus.

De Faba **F**aba inflatiuū edulium est, quamuis ad plurimū decoquatur & qualitercūq; preparatur, non deponit inflationē tēpore decoctiōis. Inde studentibus & intellectu laborantibus & maxime hoc cibo inasuetis: similiter colicam & crepaturā habentibus; & corpora ad ventositates preparata habentibus prohibet. Per totū em corpus ex ea sensus fit tensiōis cuiusdam a spiritu inflatiuo: & somnia grauiā generatiuo. Qui autē in tabernis morantē ex ea lauant pedes hominū & alleuant. Et mulieres quotidie utuntur fabarū farina / ptisana et aqua eius abluentes faciē: sicut alij nigro & affronitro & inueniūt absterisionē & clarificationē vultus earū. Gal. 1. alim.

De Pifa. Aff. 2 **P**ifa non est inflatiua sicut faba, sed virtutē absterisiam non habet; & propter hoc tardioris egestiōis est secundū ventrē ipsi fabis Gal. 1. alimen. vide Auicē 2. can. capi. Meyste.

Robile Aff. 3 **R**obelie grana sunt in uagina sicut orobi, & habēt colorem uiridem: & habent oculus in medio sicut faseoli: & eius herba est sicut faseoli: & est in uagina sicut faseoli: & apud Serapionem et Auicē, & Rasim uocatur mes. Rasis enī de faseolis & mes facit diuersa capitula, similē Serapio, Pifa autē sunt multū similia robelijs, nisi q̄

pifa sunt albiora & rotūdiora, & habent corticem subtiliorē. Isaac de pifa nullum facit capitulum, nisi sub hoc nomine robelia. Serapio autē & Auicē. nō faciunt mentionē de pifo, nisi sub hoc nomine mes. Quicquid autē sit / robelię et pifa satis videtur esse propinqua in natura et operationibus, sicut propinqua sunt in figura sapore. Credimus tamen q̄ pifa est melior robelijs via nutrimenti. Succus autem robeliarum & pifarum confert habentibus tussim & catarum atq; infrigidationem pectoralium.

Faseoli medium eduliu sunt euchimorū & cacochimorū / bene digestibilium & indigestibiliū, tarde egestiōis et celeris egestiōis: non inflatiuorum & inflatiuorū, & eorum quę sunt pauci nutrimentū et multi nutrimenti Gali. primo alimentorum

Cicer est edulium non minus fabis inflatiuum, fortius autem & plus illis nutriens. Excitat autē impetus ad libidinem simul cū hoc et spermatis generationē. In habentibus autē spiritualia sicca et consumpta, & qui sunt parati ad ptisim, et quorū natura est ptisi propinqua, ferculum ex ciceribus factum est valde conueniens: plusq; ferculum aliorum leguminū, non obstantē: quia ferculum medullę fabarum et robeliarum: et forte lentium: et faseolorum: et pifarum satis sint conuenientes. Inest autē eis et absterisua virtus amplius q̄ fabis, quare aliqui ex ipsis et consistentes in renibus lapides euidenter cominuunt. Galienus primo alimentorum.

Rape sunt bone, et bonum chimū generant, et oculos mirabiliter clarificant: quāuis ventositates generant. Auerois in 5. colliget & Rasis in q̄rto secretorū, Et versificator. RaPa radix bona comedi danti dat tria dona, visum clarificat: ventrem replet: et bene bombat. Intellige de rapis dulcibus oblongis, quales fuerūt in Corduba in patria Auerois, et talis etiā sunt in patria mea. Et non intellige de rapis rotundis et aquosis, in sapore maguderis et caulis, quę sunt quedam species napi malum humorem generantibus.

Canape sunt intemperate, et valde multū edulium indigestibile et malum stomacho: et inflatiuū doloris capitis et; mali chimī. Galienus primo alimentorum.

Frigidus cibus: lentes miliū et cucurbite. Hipp. epid. 5. pticula.

Omnia olera et caules sunt melancolica, melancolicum humorem generantia, preter lactucam et buglossam. Auerois q̄rto colliget, Rasis idem dicit q̄rto suorum secretorū, sed addit preter endiuā acetosam rapistrum / olus iamenum / et lactucam, quę bonū sanguinem generant, infrigidant tamē et visum caligant. hęc Rasis

Omnia legumina uirtidia et nondum matura ventrem mollificant et subducunt, cito enim descendunt. Gal. primo alimentorum.

Natura leguminū et seminū terrę nascētū est terrestris et melanco-lica. Serapio in aggregatiōibus suis capso de robellis gñalifac em de oibus leguminibus q̄ eorū substantia est terrestris et melancolica.

Pifa

Faseoli. Aff. 4

Cicer. Aff. 5

Rape Aff. 6

Canape.

Lentes. Milium. Caules.

Legumina. Virida. Legumina.

Aff. 12 **C**Omnia legumina matura torrefacta & assata, ventrem sistunt et constringunt. Galenus primo alimentorum.

Aff. 13 **C**Ommino inartificiale est sumere fabas et alia legumina cum corticibus suis. Nam omnium leguminum cortex est stipticus & medulla lenitiua. Item medulla est absteriua & cortex non. Item quia natura multum laborat in digerendo illud quod est eterogeneum seu diuersae naturae. Non est ergo sumenda medulla leguminis cum cortice eius, ex Galieno primo alimentorum & alijs medicis.

Aff. 14 **A**cetum et omnia cum aceto parata sunt melancolica Auer. s. colliget.

Capitulum Quartum de Subijs.

De Pane frumentaceo & ordeaceo.

Dubitatur quod semen sit nutritibilis. Isaac enim dicit sub auctoritate Galieni, quod ordeum ceteris granis est nutritibilis. Huius autem oppositum inquit Rasis, quod frumentum est nutritibilis ordeo. Ad hoc dicendum quod frumentum dicitur nutritibilis quia eius nutrimentum tardius dissolvitur et tardius assimilatur. Sed ordeum dicitur nutritibilis, quia pauciores habet superfluitates quam frumentum, et citius conuertitur in membrum, & sic nulla est contradictio: ut potest dici et forte melius quod frumentum est nutritibilis per se plusquam ordeum, ceteris enim paribus frumentum est ponderosius et plus habet medullae quam ordeum, & sic est nutritibilis per se. Et si ordeum dicitur nutritibilis: hoc est per accidens, quia citius nutritur quam frumentum, Sed rei veritas est, quod panis de ordeo post panem de frumento est melior sanior & nutritibilior, Et forsitan in acutis morbis ille panis est melior simpliciter. In corporibus autem sanis, panis ex frumento est simpliciter melior. Deinde panis ex siligine est minus bonus. Deinde panis auena & spelta et milio et huiusmodi panes qui deficiunt in bonitate ab optimo. **C** Secundum dubium videtur Galenus intendere quod panis optimus ex optimo frumento sit calidus et siccus circa secundum gradum. Nam ipse ponit quod frumentum est calidum in primo gradu panis autem calidior. Nam acquirit caliditatem ab igne et a fermento et sale. Farina autem quandam caliditatem acquirit ratione molitionis. Et sic videtur intelligere, quod panis est calidus et siccus in gradu secundo Auerrois autem 3. colliget, ponit panem cibum temperatum. Unde experientia docet, quod panis optimus solum patitur a corpore nostro et non agit in corpus nostrum actionem notabilem. Sed illa quae sunt calida in secundo gradu faciunt actionem notabilem in corporibus nostris. Amplius quod est calidum et siccum in secundo, non potest generare optimum sanguinem et temperatum. Nam quod generat optimum & temperatum sanguinem non est multum lapsus. Nunc autem optimum sanguis generatur ex optimo pane, ut asserit Galenus primo de alimentis. Et sic panis optimus est cibus temperatus. Amplius si panis esset calidus & siccus in secundo, non appeteret a corpore nostro temperato. Nam corpus temperatum appetit sibi similia, panis autem non esset sibi similis. Et

Quis panis sit simpliciter melior.

Cuius complexionis sit panis.

similis. Et sic melius est dicere, quod panis de complexionem aetuali & essentiali, & per se est frigida & sicca complexionis, quia est terreus a dominio. Et omnia talia sunt frigida & sicca, de complexionem aetuali & essentiali data ab elementis, licet de complexionem formali data ab agente, forsitan sit calida complexionis, sicut alia mixta. Et de illa dicitur intra. Sed panis de complexionem potentiali, in quantum cibus, est paratus, Dicitur ergo Galienus exponit de complexionem aetuali data ab agente, quae complexio sequitur formam, & satis cito corrumpitur. Sed in pane est quaedam proportio precedens formam, ratione cuius habet aptitudinem & rationem cibi & nutrimenti. Et secundum illam proportionem miscibilium, postquam patitur a corporis nostri calore, eidem efficitur similis similitudine perfecta propinqua. Et deinde efficitur valde similis, quando nutritio perficitur & sit assimilatio. Complexio autem panis ordeo declinat ad frigiditatem, similiter de milio & panico intelligitur. Sed complexio auene & risi declinat ad caliditatem. Solus ergo panis de frumento est temperatus cibus. Ad maiorem noticiam predictorum & sequentium. Sciendum quod loquendo de complexionem aetuali & essentiali materiali data ab elementis. Omnia legumina & semina sunt frigida & sicca a dominio terrea. Sed loquendo de complexionem aetuali data ab agente, huiusmodi legumina et grana sunt calida a dominio. Sed de complexionem agregata huiusmodi semina & legumina, sunt frigida & sicca a dominio. Nam in huiusmodi leguminibus materialis complexio vincit & superat formalem, & sic totalis est frigida & sicca. Sed de huiusmodi non considerat medicus determinando & referendo ad nutritibilia, sed solum de potentiali. Et haec potentialis complexio in aliquibus leguminibus, postquam reducitur de potentia ad actum est frigida, & in quibusdam est calida humida aut sicca. Haec est ergo complexio de qua considerat medicus: loquens de nutritibilibus. Et est quaedam proportio & aptitudo in materia nutrimenti ante actum nutritionis modo imperfectiori: & in actu nutritionis & post nutritionem modo perfectiori. Si enim perfectio corrumpere, sequeretur quod motus alimentis ad membrum esset contra naturam & violentus. Nihil enim naturaliter & per se mouetur ad locum suae corruptionis, unde graue naturaliter deorsum mouetur ut ibi saluet. Locus enim conferuat locatum. Si igitur illa proportio corrumpere in membro, ille motus esset violentus illi proportioni, huius autem oppositum omnes dicunt. Nam cibus mouetur ad membrum sicut ferrum ad adamantem motus autem ferri non est violentus sed naturalis, ut asserit Commentator 7. phisicorum commento 10. Motus enim ferri ad magnetem & alimentum ad membrum est sicut ad locum in quo quiescit. Et similiter dicit Galienus in sine primi acutorum: & in secundo de virtutibus naturalibus & idem innuit de simplicibus, etc. Sic igitur imaginandum est, quod proprietates passiuas, quae cibus mouetur ad membrum: & conuertitur in membrum non corrumpitur: sed perficitur. Proprietates tamen passiuas quae ferri attrahitur a magne, est proprietates consequens formam substantiale ferri, Sed proprietates passiuas quae cibus mouetur ad membrum

et conuertitur in mēbrum: est precedens formā alimenti, quę corrūpitur in actu nutritiōis & remanet materia alimenti cū illa proportione sub forma mēbri quę non est pars formalis: cū sine ipsa potest esse forma mēbri, sed est pars materialis, pprietas autē q̄ est p̄ modū actiui, q̄ est in mēbro, seq̄t forma mēbri. Et huiusmodi pprietas proprie loquēdo, nō est in pte materiali. Nā ps materialis nullā opatiōnē facit, nisi ratiōe partis formalis, vnde illud q̄ nutrit est pars formalis, & nō materialis, pars tñ formalis nutrit per generationē noue partis materialis. A parte em̄ formali fit resolutio per resolutionē partis materialis, & sic pprie in nutritiōe non generatur forma mēbri, nec etiā per resolutionē corrumpitur forma mēbri, sed solū pars materialis resoluitur & regeneratur. Proprietas autē passiuā antecedens determinatā proportionem miscibiliū: per quam erat cibus futurus, remanet in cibo actu cibante & in actu nutriente, sed modo perfectiori est in cibo actu cibante & actu nutriente: & post instans nutritiōis q̄ in cibo futuro: & in cibo qui est cibus futurus. Nam post actualē nutritiōnē, huiusmodi pporcio & pprietas cōsequens pportionē miscibiliū: stat sub forma nobiliori, scz sub forma rei nutritę, in illa autē pte materialī generata p nutritiōnē, est pprietas consequens formā mēbri inquantū illa pars materialis est aliud partis formalis: & ut sic ei inest pprietas per modū actiui scilicet virtus attractiua & conuersiua. In huiusmodi etiā parte est pprietas precedens formā mēbri quę etiā erat in cibo ante actualē conuersionē. Et sic in eodem est pprietas actiua cōsequēs formam mēbri, & passiuā precedens formā respectu tamē diuersorū.

Dubium.

¶ Circa predicta sunt dubia fortia. Nam in nutritiōe corrūpitur cibus: verbī gratia, corrūpitur faba & generatur caro, sed subiectum generationis & corruptionis est materia prima, ut habet videri de generatiōe primo, vnde in tali generatione fit resolutio usq̄ ad materiā primā. Nam generatiō est trāsmutatio totius in hoc totū nullo sensibili remanente, & sic videtur q̄ hęc pportio eadem non remanet nec etiā pprietas. Amplius dicit in predicamētis, q̄ corruptis primis substātijs impossibile est aliquid aliorū remanere, & sic non remanebit materię pprietas: nec eius corruptio. Amplius in q̄ est pprietas actiua, nō potest habere pprietatē passiuā, sed postq̄ cibus est conuersus habet proprietatem actiuā & sic non remanebit pprietas passiuā. Ad dubitationes dicimus. Ad primā, quod in nutritiōe fit resolutio usq̄ ad primā materiā: sic q̄ nulla forma substantialis dans esse distinctū scdm speciem & esse suppositale remanet in materia, omnes huiusmodi formę corrūpuntur in actu generationis & nutritiōis. Sed qualique pportiones existētes in materia: non remaneāt in materia ante generationē & nutritiōnē & post. Non intellexit Aristoteles. Et hoc modo intelligendū est q̄ generatiō est trāsmutatio huius totius, in hoc totū, i. q̄ materia prima

est subiectū generationis & nutritiōis. Huiusmodi enī proportio est in materijs elementorū. Et sic remanet elementorū materia eadem ante gñationē & post. Et sic potest eadē proportio remanere. Licet sit perfectiori modo in generato q̄ in corrupto, vel esse possit. Nā carnes generate ex fabis habēt huiusmodi proprietatem passiuā perfectiori modo quā habuerūt fabę, licet eadē sit in fabis & in carne materia. Et quando dicit q̄ corruptis primis substātijs &c. verum est aliquod eorū consequentium formam, Sed de cōsequentibus materiam non erit impossibile.

Tract. iij. de Vino & potibus. Ca. primū.

Vinum de complexiōe materiali & elemētari data ab elementis est frigidum & humidū a dominio. Omne siquidem terminabile male terminabile termino pprio. Et bene terminabile termino alieno, quod aque supnatat est aqueū a dominio. Oleū autē qd̄ est cursibile termino pprio. aque tamē supernatat: forsan est aereum a dominio respectu aque. Et forsan est aqueū respectu aeris. Vnde in aq̄ oleū est leue, & in aere est graue. Sed vinū de cōplexiōe formali & potenciali, data ab agente, est mixtum, quod est calide cōplexiōis. Sed de aggregata complexiōe ex materiali & formali (& hoc teneo p̄ vero) vinū est frigide & humide cōplexiōis, quia ad tactum derelictū pprie nature, ex eo apparet frigiditas & humiditas manifeste. Sensus autē tactus est vere iudex calidi frigidi humididi &c. De his cōplexiōibus parum curat artifex medicinę. Nam scdm hanc cōplexiōnē parū operat vinū in corporibus nostris. Pręter has autē complexiōnes est ponere in vino, & in alijs quę corpori nostro approximant, complexiōnē unā quę dicit potentialis: Talis cōplexiō debetur his solum quę habent quandā pportionē cū corporibus nostris in ratione cibi uel medicinę, sicut adamas & ferrum habent proportionē & similitudinē adinuicē ut supra dixi: Nunc autē est experientia, q̄ vinū postq̄ est passum a corpore, calefacit & desicat per se & naturaliter, & si infrigidet & humectet: hoc est per accidens. Quod autē vinum calefacit, exprimit Galienus tertio cōplexiōnū, vnde asserit q̄ vinū calefacit via medicinę & via cibi. Nam via nutrimentū: sanguinē & spiritum multiplicat, & omne reale calefacit, & anteq̄ etiā ipsum in sanguinē & spiritū conuertit, calefacit. Videmus etiā q̄ vinū exicat & consolidat vulnē, et sic vinū est siccum. Sed si vinū non reduceretur de potentia ad actū a calore nostri corporis, tūc infrigidaret & humectaret. Et ex hoc puenit q̄ vinū sumptū in quātitate magna, reduci non potest de potentia ad actum a calore nostro, & infrigidat & humectat. Nam tunc cōplexiō actualis vincit potencialē atq̄ superat, & sic causat egritudines frigiditas & humiditas, uti spasmū / paralysim / tremorē / epilepsiam & similes. Et ppter hoc asserunt sapiētes, q̄ licet uinū sit calidū

De Complexiōe vini.

& siccū, generat tamē egritudines valde frigidās, quādo sez trāsit ad neruos & cerebrum cū sua actuali & essentiali frigiditate: & non reduci ad actū. Sicut uidemus q̄ lignū suffocat ignē & extinguit, quādo non reduci de potentia ad actū. Si vero vinū perfecte reduci & in humorem conuertit naturalem & bonū, poterit multiplicare sanguinē & coleram, quę si fuerint circa temperamētum, causabunt sanitatē. Si cū excessu facient egritudines calidas. Istud trahitur ex Galieno iij. cōplexionū. Amplius uinū calefacit corpora dupliciter. Primo quidem in quantū in sanguinē & spiritum cōuertitur, & tunc calefacit in quantū in cibis medicinalis conueniens: sanguinē & spiritum multiplicandō. Secundo calefacit in quantū medicina, & illa calefactio est q̄litiua. Sed prima calefactio quātitatiua et substantifica. Et sic priō mō calefaciendo, omnia corpus nutrientiā calefaciunt, etiā si sint frigida. Vnde lactuca corpus hoc modo calefacit: scilicet primo modo, licet lactuca in quantū medicina corpus infrigidet. Omnis em̄ cibus in ratione cibi, corpus calefacit, sanguinē generando & spiritum & calorem. Sed nō omnis cibus in ratione medicine calefacit. Immo quędā calefaciunt, ut vinū quędā infrigidant ut lactuca. Et similiter dicas de sicco et humido. Nam omnis cibus in ratione cibi humectat, ut vinū in ratione cibi humectat humidū augendo quātitatiue & substantifice & quo ad corpulentiam. Sed in ratione medicine, quędā desiccant & quędā humectant. Vnde in ratione medicine uinū desiccant & nō humectant: supposito q̄ perfecte reducatur de potentia ad actum. Sed lactuca in ratione medicine humectat. Q̄ autē uinum in ratione medicine desiccet, patet, quia uidemus q̄ ulcera desiccant & uulnera cōsolidant & omnia talia sunt desiccatiua. Pro exemplo accipe. Quidam miles nostras habuit aperturam ulceratam sub māmā sinistra, & minime potuit curari tam per phisicos theoreticos q̄ chirurgicos, etiā nec p̄ inunctores, ungentes litargirio mercurio, & similibus. Missus est in Hungariā in quadam legatione & non habens alium potum, bibit uina fortia & calcinosa, quę subsidentia calcis reponunt, & curatus plenarie redijt. Non aliud nisi ex uino forti & desiccatiuo, q̄ ulcus eius exicauit & cōsolidauit.

Capitulum Secundum.

Vinū ex quatuor substantijs integrat.

Secundum Galienū 4. simplicium. In uino sunt quatuor substantię, sicut in massa sanguinaria. Quarū una est similis melācolię & est lex. Alia similis est colerę, & hoc est spuma. Tercia similis est flegmati, & est aquositas. Quarta est substantia uini pura similis sanguini. Quapropter uinū depuratur a fece per partem inferiorem & a spuma per partem superiorem, et ab aquositate nō depuratur. Nam sicut flegma remanet in sanguine: et tempore necessitatis conuertitur in bonum sanguinē, quia est sanguis semicoctus: sic & aquositas.

Postea per ebullitiōem uini maturat et in bonum uinū conuertitur. Et hoc est q̄ Galienus dicit q̄rto simplicium medicinarum. In uino nouo remanet de caliditate solis simile scintille ignis, et per hanc caliditatē maturatur pars aquea perfecte, quę iā secundū modū erat matura: et propter hoc uina buliunt, et quando maturatio est cōpleta resoluitur caliditas, quę erat causa ebullitiōis. Ex istis dictis Galieni bene patet q̄ uinū nouū ante ebullitiōem, et in actu ebullitiōis est calidius solari caliditate et cōlesti q̄ uinū antiquū. Sed caliditate propria et naturali, mustum est minus calidū, quoniā in musto et uino nouo sunt plures partes aqueę et minus mature digeste quā in uino antiquo. Et propter hoc Auicē. sentire uidetur q̄ uina noua sunt calidiora. Cuius contrariū asserunt omnes alij. Et licet uideat contrarietas, tamen non est scdm̄ ueritatem, ut manifestū est ex distinctione supradicta. Et quia uinū per ebullitiōem purificat per superius & inferius. Ideo uinū circa mediū est melius et magis purū magisq̄ sapidum, & magis a superfluitatibus depuratū. Cuius oppositū contingit de melle & oleo. Nam mel solū depuratur per superius, & oleum per inferius. Ideo mel melius est in fundo & oleum in supremo, uinum autē in medio. Preterea forsan erit uinū aliquod q̄ non erit nouum nisi per quattuor menses, nam infra tale tempus erit perfectū depuratum & defecatū. Et aliud uinū erit q̄ in fra annū non erit perfecte depuratum. Vnde quanto uina sunt potentiora et grossiora, tanto tardius depurantur. Et quanto sunt debiliora & magis aquea citius depurantur. Constat ergo uina illa in quibus est plus de substantia aquea, esse debiliora: & e conuerso, illa uina in quibus est minus de aqueitate & minus de fece, & plus de partibus uinosis, talia esse uina potentiora. Et prima uina citius conuertuntur in acetū q̄ secunda. Causa autem p̄pter quā uina aquosa debilia citius cōuertuntur in acetū, est scdm̄ Galienū quarto simplicium. Acetum fit quādo ptes uinose infrigidant & ptes aqueę putrescunt. Et p̄pter hoc acetū ponitur frigidum propter priuationē caliditatis uini & ponitur calidum caliditate putredinali. Et p̄pter hoc in aceto est duplex sapor / acutus & acerosus: Nā acutus sapor est in aceto ratione caliditatis putredinalis. Et acerosus est in eo ratione frigiditatis p̄tū uinosarū. Et exinde dubitauerūt antiqui de cōplexiōe acetū. Quidam enī posuerūt acetū frigidū / et alij calidū. Vnde uidemus q̄ acetū interdū infrigidat & interdū calefacit. Nā ratione caliditatis putredinalis calefacit: & ratione in frigidatiōis p̄tū uinosarū infrigidat. Forse ergo in fieri: acetū plus calefacit q̄ infrigidat. Acetum etiā in facto esse: forsan per accidēs calefacit, sed p̄ se infrigidat. Et ad hanc intentionē dicit Galienū in q̄rto simplicium. Acetū calefacit licet nō sit calidū. Aut quia habet duas substantias. Aut quia aggregat sua frigiditate et poros claudit. Aut quia mordicat et dolorem facit & dolor attrahit materiā calidam ad locū sed acetū scdm̄

Acetū quomodo fit.

In aceto duplex sapor. De cōplexione acetū.

sua naturā et per se est frigidū valde / plus enī declinat ad frigidum
 quam mel ad calidum. Mel autē est calidū in scd'o acetū ergo erit fri-
 gidū in tertio. Vnde Galienus q̄to simpliciu vult q̄ parua quan-
 titas aceti cum multa mellis cōstituit tempamentū & ex hoc cōclu-
 dit q̄ acetum est magis declinans ad frigiditātē q̄ ad caliditātē. Et
 quia in uino debili partes uinose citius intrigidātur & earum calor
 citius exalat, & partes aqueę citius ebulliunt & putredinē suscipiūt.
 Ideo uina debilia & aquea citius in acetū conuertuntur. Et ex hoc
 sequitur q̄ acetū ex uino debili citius deuenit ad suam perfectionē
 q̄ acetū ex uino forti & potenti. Amplius sequit̄ q̄ acetum ex uino
 debili est calidius caliditate putredinali: q̄ acetū ex uino potenti, &
 frigidius est frigiditate opposita caliditati naturali, & hoc est uerū
 in fieri, forte enī in facto esse acetum ex uino potenti est frigidius q̄
 acetū ex uino debili, nam in aceto ex uino potenti sunt plures par-
 tes frigide, q̄ in aceto ex uino debili. Nam sicut in uino potētis erāt
 plures partes uinose q̄ in uino debili: sic post conuersionem eius in
 acetū, sunt in aceto uini potētis plures ptes frigide, & sic concludit̄
 q̄ acetū uini potētis in facto esse, frigidius est aceto uini debilis in
 facto esse, licet in fieri per oppositum contingat.

Capitulum Tertium.

Electio vini.

Dubium 1.

Laudant mei sodales & consocij uinū ex tribus, que litterali-
 ter in hac distiōe Cos continentur, scilicet ex colore / odore / &
 sapore. Galienus autē diuersificat uina ex pluribus / ex colore / odo-
 re / sapore / ex substantia / q̄tate / uirtute / & tempore, quē in tercio re-
 giminis acutorū cōmento p̄io lege, cōmentū illud dimitto, & ad
 dubia descendo. ¶ Dubitat circa colorem & substantiam uini, quę
 uina sunt nutritiora / nigra an rubea. Galien. enī interdū uidetur
 sentire, vt scd'o afforismorū / uina nigra esse nutritiora, & interdū
 uidet̄ cōsentire q̄ uina rubea sunt nutritiora, scz tertio de alimē-
 tis. Ad hoc respondendo dicendū quod q̄n galien: asserit uina ni-
 gra fore nutritiora in scd'o affor: illo afforismo (Eorū quę sunt
 nutritiora) intelligit ea fore nutritiora per accidens / quia eorū
 nutrimentū tardius dissoluit. Sed nutrimentū uini rubei citius resol-
 uitur & minus durat. Quando autē galien: asserit uina rubea esse
 nutritiora. Intelligit q̄ plus de eis in sanguinem conuertit̄ & mi-
 nus sunt supflua. Vel potest dici q̄ cōpat uina nigra ad uina rubea
 subtilia. Plus enī nutriūt uina nigra q̄ uina rubea subtilia, sed uina
 rubea grossa plus nutriūt q̄ uina nigra grossa / sunt enī magis apta
 vt in sanguinē conuertant̄. Vel potest dici q̄ intelligebat p uina ni-
 gra uina rubea grossa. Rubedo siquidē in substantia grossa ē nigriū
 Et p rubea intellexit rubea subtilia, & sic uina nigra sūt nutritiora
 q̄ rubea, sed rubea grossa plus nutriūt q̄ nigra grossa, sic patet so-
 lutio cōtrarietatis. Pręterea circa uirtutē sapore & odorē q̄rit quę

Dubium 2.

uina sunt potentiora et magis odorifera: Dicendū est q̄ quāto terra
 est calidior / tanto uina sunt potentiora, & magis odorifera, & mi-
 nus aquosa. Vnde uina septimi climatis, sunt aquosa & debilia, &
 propinqua naturę aqueę, respectu uinorum quarti & quinti clima-
 tis. Et similiter uina orientalia eiusdem climatis, communiter
 cęteris paribus sunt meliora q̄ occidentalia uina. Amplius uī-
 na crescentia in terra alta montuosa lapidea discooperta a meridie,
 & cooperta a septentrione & occidente, sunt meliora & potentiora
 & maioris nutrimentū q̄ crescentia in terra plana coopta a meridie &
 oriente. pręterea dico et teneo q̄ uinee meliores ad bonū uinū p̄re-
 andū sunt ille in quibus blada minie seminant̄. Vnde cōmuniter ter-
 rę bonę ad frumentū et bladū seminandum, non sunt bonę ad uites
 & uinū. Similiter terrę in quibus creuerūt quercus nō sunt bonę ad
 uites, & orti atq; terrę in quibus sunt caules, non sunt apte ad uites
 & uina, propter cōtrarias qualitates, quercus & caulis, quę sunt fri-
 gide sicce, & uini qd̄ est calidū humidū. Plinius libro 17. Amplius
 dico q̄ uina ex uineis & uitibus multū eleuatis a terra non sunt ita
 bona sicut uina ex uitibus minus eleuatis a terra. Nam uue ex
 uitibus ppinquis terre, pfectius digerūtur & maturant̄, quia ī loco
 ppinquo terre pfectior sit radiorū solariū refractio. Verū sūt quę-
 dam excellentia loca in quib⁹ oportet q̄ uites sint multū eleuate
 a terra, nā si essent ppinque ppter magnā caliditātē puenientē ex
 magna & immēsa radiorū refractiōe / adurerent uue. Et similiter in
 terra multū pingui et humida, bonū est esse uites eleuatas, ut alimē-
 tū ueniens ad racemū ex quo uinū debet generari, sit magis purū &
 magis digestū. In septimo climate qā ibi uinee sūt in terra argilosa &
 lapidea sicca nō p̄gui et in terra satis frigida, uites sūt ppinq̄ terre
 In terris autē calidiorib⁹ parū, & in Lombardia ubi sunt uinee ī ter-
 ra p̄gui & humidiori, uites magis eleuantur a terra, & precipue q̄n
 in terra uineas; bladū seminatur. Supposito etiā q̄ in huiusmodi
 terra non seminatur frumentū, dūmodo terra illa esset p̄guis & hu-
 mida, bonū esset uites esse altiores a terra ppter causam dictam.

Capitulum Quartum in Afforismis. Vini & Algreste fecis & Alceci.

Habito respectu ad caliditātē solis derelictā in musto q̄ simi-
 lis est scintille per quā caliditātē fit ebullitio ipsius. Mustū est
 calidius de caliditate accidentali & essentiali q̄ antiquum & medi-
 um uinū. Vnde etiā mustū ad tactū calidi⁹ inuenit̄ q̄ uinū antiquū
 & mediocre. Habito tñ respectu ad ptes uinosas & aqueas, ex qui-
 bus uinū cōponitur, uinū antiquū est calidius, nā in uino depurato
 ptes aquose & immature, p ebullitionē sunt maturate, & ptes uinose
 sunt puriores & a supfluitatibus mūde. Illa autē caliditas solis simi-
 lis scintille post ebullitionem exalat. Hanc puto esse intentionem,